
    กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม

ลานเกษตร

เมืองประมง

ดงโรงงาน

เขตประวั ติศาสตร์

 สำนักงานสถิติแห่งชาติ   กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม

จั งหวั ดจั งหวั ดสมุทรสาครสมุทรสาคร



อ.เมืองสมุทรสาครอ.เมืองสมุทรสาคร

อ.กระทุ่มแบนอ.กระทุ่มแบน

อ.บ้านแพ้วอ.บ้านแพ้ว

มี 18 ตำบล 116 หมู่บ้าน

มี 10 ตำบล 76 หมู่บ้าน 

มี 12 ตำบล 98 หมู่บ้าน

  3   อำเภอ         
40   ตำบล

290   หมู่บ้าน 
295,826  ครัวเรือน

  1   อบจ.         
  2 เทศบาลนคร         
  2 เทศบาลเมือง         

  11 เทศบาลตำบล       
  22 อบต.         

เป้าหมายการพัฒนาจังหวัด   

“ เมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ เมืองเกษตรและอาหารปลอดภัย
ที่มีมาตรฐานสากลและมูลค่าสูง ท่องเที่ยวทางเลือกใหม่ 

สังคมน่าอยู่สู่เมืองแห่งสุขภาวะที่ดีและยั่งยืน ”

จังหวัดสมุทรสาคร
เมืองประมง ดงโรงงาน ลานเกษตร เขตประวัติศาสตร์

พื้นที่ : 872.347 ตร.กม. สภาพภูมิประเทศ : เป็นที่ราบลุ่มชายฝั่งทะเล สูงจากระดับน้ำทะเล
ประมาณ 1-2 เมตร เขตจังหวัดถูกแบ่งเป็น 2 ส่วน พื้นที่ตอนบนของ
จังหวัดอยู่ในเขตอำเภอบ้านแพ้วและอำเภอกระทุ่มแบน ส่วนพื้นที่
ตอนล่างของจังหวัดอยู่ในเขตอำเภอเมืองสมุทรสาคร

ประเด็นการพัฒนาจังหวัด

การปกครอง

ประเด็นการพัฒนาที่ 1 การเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขัน และขับเคลื่อนสู่เมือง เศรษฐกิจมูลค่าสูงจากฐาน
การอุตสาหกรรม การเกษตร และการประมง แบบครบวงจร การท่องเที่ยว การค้า และการลงทุน 
(HIGH VALUE ECONOMY CITY)

ประเด็นการพัฒนาที่ 2 การสร้างความอุดมสมบูรณ์ของทรัพยากรธรรมชาติและการพัฒนา สภาพแวดล้อมให้เป็น
เมืองน่าอยู่อย่างยั่งยืน (SUSTAINABLE DEVELOPMENT CITY)

ประเด็นการพัฒนาที่ 3 การเสริมสร้างเมืองน่าอยู่ มีความมั่นคง คุณภาพชีวิต คุณภาพการศึกษา และชุมชนเข้มแข็ง
(WELL-BEING CITY)



ประชากรรายอำเภอ

[กรมการปกครอง, 31 ธันวาคม 2566]

อ.เมืองสมุทรสาครอ.เมืองสมุทรสาคร

อ.กระทุ่มแบนอ.กระทุ่มแบน

อ.บ้านแพ้วอ.บ้านแพ้ว

306,569 คน

184,165 คน

101,299 คน

31.11 %
17.11 %

51.78 %

แนวโน้มประชากร ปี2561 -2566 (คน)

2561 2562 2563 2564 2565 2566 

577,964 584,703 586,199 586,789 589,428 592,033 

+1.1 % +0.2 % +0.1 % +0.4 % +0.4 %

592,033 คน

284,337 คน

48.03%

307,696 คน

51.97%

ประชากร

[กรมการปกครอง, 31 ธันวาคม 2566]

ประชากร หน่วย:คน

วัยแรงงาน
(15-59 ปี)

63.23%
374,331 คน

วัยสูงอายุ
(60 ปีขึ้นไป)

17.76%
105,170 คน

วัยเด็ก
(0-14 ปี)

19.01%
112,532 คน

แนวโน้มประชากรวัยสูงอายุ
ปี2562 -2566 (คน)

2562 2563 2564 2565 2566

88,597 92,142 95,648 100,064 105,170

+4.0 % +3.8 % +4.6 % +5.1%

ผู้สูงอายุ 100 ปีขึ้นไป
406 คน

[กรมการปกครอง, 31 ธันวาคม 2566]

สถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคม โครงสร้างประชากร

[กรมการปกครอง, 31 ธันวาคม 2566]

การเกิด

[กรมการปกครอง, 31 ธันวาคม 2566]

การตาย ย้ายเข้า ย้ายออก

450 คน 450 คน 2,487 คน 2,289 คน
[กรมการปกครอง, 31 ธันวาคม 2566]

ประชากร

ในเขตเทศบาล นอกเขตเทศบาล
44.8 % 55.2 %

ข้อมูล ปี 2566



ประชากรแฝงกลางวันและประชากรแฝงกลางคืน
จังหวัดสมุทรสาคร ปี 2562 - 2566

10 อันดับ จังหวัดที่มีประชากรแฝงสูงสุดในประเทศไทย

ประชากรจังหวัดสมุทรสาคร ปี 2562 - 2566

จำนวนแรงงานต่างด้าว ปี 2562-2566

ในปี 2566 จังหวัดสมุทรสาครมีประชากรรวม
ทั้งสิ้นประมาณ 1,130,687 คน มีจำนวน
ประชากรมากเป็นอันดับ 20 ของประเทศ แบ่ง
เป็นประชากรตามทะเบียนราษฎร์ 592,033
คน (ร้อยละ 52.4) และมาจากผลสำรวจ
ประชากรแฝงในประเทศไทย จำนวน 538,654
คน (ร้อยละ 47.6)

ประชากรแฝงประชากรแฝงประชากรแฝงประชากรแฝง

หน่วย : คน

หน่วย : คน

[สำนักงานจัดหางานจังหวัดสมุทรสาคร, 2566]ระบบสถิติการทะเบียน, กรมการปกครอง 
การสำรวจประชากรแฝงในประเทศไทย, สำนักงานสถิติจังหวัดสมุทรสาคร

ระบบสถิติการทะเบียน, กรมการปกครอง 
การสำรวจประชากรแฝงในประเทศไทย, สำนักงานสถิติจังหวัดสมุทรสาคร

ระบบสถิติการทะเบียน, กรมการปกครอง 
การสำรวจประชากรแฝงในประเทศไทย, สำนักงานสถิติจังหวัดสมุทรสาคร

 การเจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม ส่งผลให้เกิดการขยายตัวของเมืองมากขึ้น
เกิดการย้ายถิ่นของประชากรในรูปแบบต่าง  ๆ ไม่ว่าจะเป็น การย้ายถิ่นชั่วคราว ย้ายจากเขตชนบทสู่
เขตเมืองจากจังหวัดเล็กไปจังหวัดใหญ่ด้วยวัตถุประสงค์ เพื่อเข้ามาทำงาน เรียนหนังสือ หรืออยู่
ประจำโดยไม่ย้ายทะเบียนบ้าน เรียกประชากรกลุ่มนี้ว่า “ประชากรแฝง”“ประชากรแฝง”

สถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคม



จำนวนเจ้าหน้าที่ทางการแพทย์ ปี 2561-2565

เภสัช แพทย์ ทันตแพทย์ พยาบาล พยาบาลเทคนิค
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สถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคม สาธารณสุขสาธารณสุขสาธารณสุขสาธารณสุข
ต่อประชากร

1,000 คน
อัตราการเกิดมีชีพ

9.6 9.1 8.6 8.1
7.4

13.5

16.7
14.5

11.0

4.8

ต่อประชากร
1,000 คน

อัตราการตาย

7.1

7.5 7.5 8.4

9.0

5.5

9.4
8.3

10.7

6.9

คน

6 %

6 %

6 %

8 %

7 %

20 %

33 %

34 %

35 %

3 %

4 %

3 %

4 %

3 %

70 %

56 %

57 %

53 %

โรงพยาบาลรัฐ
3 แห่ง

โรงพยาบาลเอกชน
11 แห่ง

รพ.สต
54 แห่ง

ศูนย์ส่งเสริมสุขภาพ
7 แห่ง

คลินิก 403 แห่ง

[สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข, 2566]

159 211 214 257 246 

480 

1,125 1,159 1,163 
1,218 คน

73 126 

จำนวนแพทย์ ปี 25651,724

1,904 
2,014 

1,789

2,030 

11 11 0 0 0
123 112 120 



รายได้ทั้งสิ้นเฉลี่ยต่อเดือนของครัวเรือน

ประเทศ ภาคกลาง สมุทรสาคร

บาท

[สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2564]

รายจ่ายทั้งสิ้นเฉลี่ยต่อเดือนของครัวเรือน

ประเทศ ภาคกลาง สมุทรสาคร

บาท

[สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2564]
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2.38
4.39 4.11

5.94
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หนี้สินเฉลี่ยต่อรายได้เฉลี่ยของครัวเรือน

หนี้สินเฉลี่ยต่อครัวเรือน

รายได้ / ค่าใช้จ่าย / หนี้สินรายได้ / ค่าใช้จ่าย / หนี้สินรายได้ / ค่าใช้จ่าย / หนี้สินรายได้ / ค่าใช้จ่าย / หนี้สิน

เท่า

[สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2564]

บาท

สถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคม

27,591
28,166

27,352

21,616
22,332 22,695

69,569

133,793
104,822

56,367

128,830
104,677

139,201

221,942



997,792 คน

ทำงานบ้าน เรียนหนังสือ อื่นๆ

อัตราการว่างงาน ปี 2561 - 2566อัตราการว่างงาน ปี 2561 - 2566ร้อยละ

0.6
0.5

1.2

0.9
0.8

0.6

ร้อยละ อัตราการว่างงาน ไตรมาสที่ 1-4 ปี 2566อัตราการว่างงาน ไตรมาสที่ 1-4 ปี 2566
ประเทศ

สมุทรสาคร

1.1 1.1
1.0

0.8
0.7 0.7

0.6

0.4

ประเทศ สมุทรสาคร

0
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ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

สถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคม
อัตราการว่างงานอัตราการว่างงาน    25662566

ประเทศประเทศ

1.01.0

สมุทรสาครสมุทรสาคร

0.60.6

เด็ก/ชรา ทำงานไม่ได้

785,830 คน 

แรงงานแรงงานแรงงานแรงงาน
 ปี 2566 ประชากรอายุ 15 ปีขึ้นไป

ผู้อยู่ในกำลังแรงงานรวมผู้อยู่ในกำลังแรงงานรวม  78.76 % 78.76 %

78.30 % 78.30 % 
781,296 คน 781,296 คน 

ผู้มีงานทำ

0.45 % 0.45 % 
4,534  คน 4,534  คน 

ผู้ว่างงาน

211,962 คน ผู้ไม่อยู่ในกำลังแรงงานรวมผู้ไม่อยู่ในกำลังแรงงานรวม  21.24 % 21.24 %

7.71 % 7.71 % 
76,907 คน 76,907 คน 

4.44 % 4.44 % 
44,316 คน 44,316 คน 

6.84 % 6.84 % 
68,248 คน 68,248 คน 

2.25 % 2.25 % 
22,491 คน 22,491 คน 

ประเทศ สมุทรสาคร

67.4 67.4
78.2 79.1 77.8 78.2

68.0 68.2

0 %0 %
--

ผู้รอฤดูกาล

ค่าจ้างขั้นต่ำ

ร้อยละ

หน่วย : บาท
300 310 325 331 338

2556 2560 2561 2563 2565
[สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2566]

[กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน, 2566]

อัตราการมีงานทำ ไตรมาสที่ 1-4 ปี 2566อัตราการมีงานทำ ไตรมาสที่ 1-4 ปี 2566



การพบเห็นปัญหายาเสพติด
ในชุมชน / หมู่บ้าน

พบเห็นด้วยตัวเอง 6.2 %
ไม่พบเห็นแต่ทราบ 36.4 %
ว่าในชุมชน/หมู่บ้านมีปัญหายาเสพติด

ไม่พบเห็นและไม่ทราบ
ว่าในชุมชน/หมู่บ้านมีปัญหายาเสพติด

57.4 %

การซื้อขายยาเสพติด

พบเห็นได้ยาก 0.3 %
ไม่พบเห็นแต่ทราบ 66.3 %
ว่าในชุมชน/หมู่บ้านมีปัญหายาเสพติด

ไม่พบเห็นและไม่ทราบ
ว่าในชุมชน/หมู่บ้านมีปัญหายาเสพติด

27.4 %

ผู้เสพ / ผู้ติดยาเสพติด

พบเห็นด้วยตัวเอง 13.8 %
ไม่พบเห็นแต่ทราบ 82.7 %
ว่าในชุมชน/หมู่บ้านมีปัญหายาเสพติด

ไม่พบเห็นและไม่ทราบ
ว่าในชุมชน/หมู่บ้านมีปัญหายาเสพติด

3.5 %

ประเภทยาเสพติดที่แพร่
ระบาด 5 อันดับแรก

  ยาบ้า

(เฉพาะผู้ที่พบเห็น/หมู่บ้านมีปัญหายาเสพติด)

  87.7 %
  ยาแก้ไอที่นำมาผสมกัน

อย่างอื่นที่ไม่ใช่เพื่ิอการรักษา

  30.0 %  5.7 %
ยาไอซ์

ทามาดอล 
(ยาแก้ปวดผสมเครื่องดื่มสีเขียวเหลือง)

  2.8 %   2.0 %
สารระเหย เช่น กาว

ได้รับความเดือดร้อน

ความเดือดร้อนจากยาเสพติด

การกระทำความผิด
เกี่ยวกับทรัพย์

(เฉพาะผู้ที่พบเห็น/ทราบว่าชุมชน/หมู่บ้านมีปัญหายาเสพติด)

  10.1 %
ส่งเสียงดัง
  6.0 %  4.6 %

แก๊งมอเตอร์ไซค์

ทะเลาะวิวาท
  3.2 %   1.4 %

ประสาทหลอน

ไม่ได้รับความเดือดร้อน
  68.5 %   17.8 %

ไม่ทราบ/ไม่แน่ใจ
  13.7 %

ด้านยาเสพติดด้านยาเสพติดด้านยาเสพติดด้านยาเสพติด

[การสำรวจความคิดเห็นของประชาชนฯ เกี่ยวกับการป้องกัน ปราบปรามและแก้ไขปัญหายาเสพติด สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2566]

สถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคมสถานการณ์ด้านสังคม



ภาคอุตสาหกรรม

โรงงานอุตสาหกรรม
ประเทศ

72,699 แห่ง

โรงงานอุตสาหกรรม
สมุทรสาคร

6,628 แห่ง
9.1 % ของประเทศ

[กรมโรงงานอุตสาหกรรม, 2566]

ผู้ถือครอง
ทางการเกษตร

13,870  ราย

เนื้อที่ถือครอง
ทางการเกษตร

130,539 ไร่

เนื้อที่ถือครอง
ทางการเกษตรเฉลี่ยต่อราย

9.37 ไร่

ภาคเกษตร

[สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2566]

ภาคเกษตร
10,414 ล้านบาท

2.36 %

ภาคบริการ
120,265 ล้านบาท

27.32 %

309,623 ล้านบาท
70.32 %

ภาคอุตสาหกรรม
GPP per Capital

405,187 
บาท/หัว ลำดับที่ 2 ของกรุงเทพฯ และปริมณฑล

ภาคการท่องเที่ยว

ผู้เยี่ยมเยือน (คน) รายได้ (ล้านบาท)ผู้เยี่ยมเยือนและรายได้จากผู้เยี่ยมเยือน

ด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจ

GPP
440,303

ล้านบาท

[สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2564]

ลำดับที่ 7 ของประเทศ

1,225,537 คน

[กรมท่องเที่ยว, 2566]

รายได้ ผู้เข้าพัก อัตราการเข้าพักผู้เยี่ยมเยือน

1,916.48 ล้านบาท 342,052 คน ร้อยละ 40.3



ข้อมูลสถานประกอบการ

สถานประกอบการธุรกิจทางการค้าและธุรกิจทางการบริการ 20,826
แห่ง

สถานประกอบการอุตสาหกรรมการผลิต 8,201
แห่ง

[โครงการสำมะโนธุรกิจและอุตสาหกรรม สำนักงานสถิติแห่งชาติ , 2565]

การผลิตผลิตภัณฑ์โลหะประดิษฐ์

1.2 % 0.3 %

31 - 100 คน

จำนวนคนทำงาน

86.5 % 12.0 %

1 - 5 คน 6 - 30 คน  100 คน>
Micro S M L

ด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจ

การค้าปลีก การบริการ การค้าส่ง

37.7 % 22.7 %39.6 %

3 อันดับแรก3 อันดับแรก
หมวดย่อย 25

หมวดย่อย 10
การผลิตผลิตภัณฑ์อาหาร

หมวดย่อย 22
การผลิตผลิตภัณฑ์ยางและพลาสติก

21.8 %

12.3 %

15.9 %

1 - 5 คน
Micro

6 - 30 คน
S

31 - 100 คน
M

 100 คน> L

30.8 %30.8 % 43.0 %43.0 %

22.2 %22.2 % 4.0 %4.0 %

จำนวนคนทำงาน



ผู้ถือครอง
ทางการเกษตร

13,870 ราย

ลงทะเบียนเกษตร
13,171 ราย

ไม่ลงทะเบียนเกษตร
699 ราย

อ.กระทุ่มแบนอ.กระทุ่มแบน

เนื้อที่ถือครองทางการเกษตร ปี2566

129,118.9 ไร่ เนื้อที่ถือครองทางการเกษตรเฉลี่ยต่อราย 9.37 ไร่

ที่ของตนเอง 129,118.9 ไร่

โฉนด
107,827.4 ไร่

ส.ป.ก.
36.5 ไร่

ที่ดินที่ไม่ใช่ของตนเอง 1,869 ราย

เช่า
21,161.1 ไร่

ได้ทำฟรี
130.4 ไร่

มะพร้าวอ่อน ฝรั่ง มะม่วง
51.9 % 12.8 % 11.3 %

ไก่พื้นเมือง ไก่ไข่ เป็ดไข่
77.4 % 11.1 % 4.2 %

 อำเภอที่มีผู้ถือครองมากที่สุด

อ.บ้านแพ้วอ.บ้านแพ้ว

อ.เมืองสมุทรสาครอ.เมืองสมุทรสาคร

[โครงการสำมะโนการเกษตร สำนักงานสถิติแห่งชาติ , 2566]

ด้านการเกษตรด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจด้านเศรษฐกิจ

ผู้ถือครองทางการเกษตร ปี2566 ที่ดินของตนเอง 12,200 ราย

โฉนด
12,177 ราย

ส.ป.ก.
10 ราย

ที่ดินที่ไม่ใช่ของตนเอง 1,869 ราย

เช่า
1,820 ราย

ได้ทำฟรี
51 รายพืชสำคัญ  3 อันดับแรก

สัตว์สำคัญ  3 อันดับแรก

ผู้ปลูกพืช 10,231 คน

ผู้เลี้ยงสัตว์ 2,032 คน

สัตว์น้ำสำคัญ  3 อันดับแรก
ผู้เลี้ยงสัตว์น้ำ 1,675 คน

ปลานิล กุ้งขาว(วานาไม) ปลาสลิด
38.6 % 28.6 % 17.4 %
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ขยะมูลฝอย

ด้านสิ่งแวดล้อมด้านสิ่งแวดล้อมด้านสิ่งแวดล้อมด้านสิ่งแวดล้อม
ตันต่อวัน

ปริมาณขยะมูลฝอย

ขยะมูลฝอยที่เกิดขึ้น 

 908 ตันต่อวัน
นำกลับไปใช้ประโยชน์
150 ตันต่อวัน

กำจัดถูกต้อง
748 ตันต่อวัน

กำจัดไม่ถูกต้อง
10 ตันต่อวัน

[กรมควบคุมมลพิษ , 2565]

คุณภาพอากาศฝุ่นละออง

มคก./ลบ.ม.

ค่ามาตรฐาน 50 มคก./ลบ.ม.

คุณภาพอากาศฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน 10 ไมครอน (PM10)

41

46

45

54
49

43
49

50 51

44

มคก./ลบ.ม.

ค่ามาตรฐาน 25 มคก./ลบ.ม.

คุณภาพอากาศฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5)

34

37

27

31
27

23
27

27

22

25

[กรมควบคุมมลพิษ , 2565]

ปี 2565



ประเทศ 89.52 %
สมุทรสาคร
95.38 %

82.9 83.2 82.0 83.2

90.7 91.0

อุปกรณ์เครื่องมือเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

[ สำนักงานสถิติแห่งชาติ , 2566]

ด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัล

ครัวเรือนที่มีอุปกรณ์และเทคโนโลยีสารสนเทศ ปี 2566

โทรศัพท์
ประเทศ 96.49 %

สมุทรสาคร
99.25 %

คอมพิวเตอร์
ประเทศ 23.51 %
สมุทรสาคร

15.45 %

อินเทอร์เน็ต

ประชากร 6 ปีขึ้นไป ที่มีการใช้อินเตอร์เน็ต

ครัวเรือนที่มีการเชื่อมต่ออินเตอร์เน็ต

87.7
88.4 88.7

89.9

94.8 95.5
96.3 96.4

ร้อยละ

ร้อยละ

ไตรมาส

ไตรมาส

91.0 91.2



อ.เมืองสมุทรสาครอ.เมืองสมุทรสาคร

อ.กระทุ่มแบนอ.กระทุ่มแบน

อ.บ้านแพ้วอ.บ้านแพ้ว

10 แห่ง
10 แห่ง

18 แห่ง  1. องค์การบริหารส่วนจังหวัด
2. องค์การบริหารส่วนตำบลพันท้ายนรสิงห์
3. องค์การบริหารส่วนตำบลบางน้ำจืด

[ สำนักงานสถิติจังหวัดสมุทรสาคร , 2567]

ด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัล
 การขับเคลื่อนการใช้ระบบ e - Document 

มี อปท. ใช้งานระบบ e - Document ครบทั้ง 3 ลักษณะ คือ
1. สร้างเอกสารในระบบ
2. ลงนามเอกสารในระบบ
3. ส่งและเก็บเอกสารในระบบ

อปท. 38 แห่ง

6 แห่ง
15.8 % ของ อปท.

ทั้งหมดจำนวน อปท. จำแนกตามอำเภอ

4. เทศบาลตำบลสวนหลวง

6. องค์การบริหารส่วนตำบลท่าเสา
5. เทศบาลตำบลดอนไก่ดี

ในปี 2567 มี อปท. 
แสดงความสนใจใช้ระบบ เพิ่มอีก 2 แห่ง คือ

เทศบาลตำบลหลักห้า
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกขาม

อำเภอเมืองสมุทรสาคร

อำเภอกระทุ่มแบน



เน็ตประชารัฐ 10 หมู่บ้าน

[ สำนักงานสถิติจังหวัดสมุทรสาคร , 2567]

ด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัลด้านเทคโนโลยีดิจิทัล

กลุ่มที่ 1 5 แห่ง

1. โรงเรียนพันท้ายนรสิงห์วิทยา

2. โรงเรียนอนุบาลเทศบาลตำบลบางปลา

3. โรงเรียนเทศบาลอ้อมน้อย

4. กศน.อำเภอบ้านแพ้ว

5. โรงเรียนวัดธรรมโชติ

 ศูนย์ดิจิทัลชุมชน

กลุ่มที่ 2 4 แห่ง
ยกระดับศูนย์การเรียนรู้ ICT ชุมชน

สู่ศูนย์ดิจิทัลชุมชน

1. ศูนย์การเรียนรู้ชมชนบ้านคลองปีกนก

2. ห้องสมุดประชาชน "เฉลิมราชกุมารี" อำเภอกระทุ่มแบน

3. โรงเรียนวัดยกกระบัตร(ชุบราษฎร์นุสรณ์)  
4. เทศบาลตำบลเกษตรพัฒนา อาคารศูนย์การเรียนรู้ฯ 

1. หมู่ 1 ปากคลองอ้อมน้อย ต.อ้อมมน้อย อ.กระทุ่มแบน

2. หมู่ 5 กลางคลองตาปลั่ง ต.บ้านแพ้ว อ.บ้านแพ้ว

3. หมู่ 6 จะเว็ด ต.โรงเข้  อ.บ้านแพ้ว
4. หมู่ 4 สวนส้ม(ดำเนินสะดวก) ต.สวนส้ม อ.บ้านแพ้ว
5. หมู่ 3 ปากคลองเขื่อนขันธ์ ต.หลักสอง อ.บ้านแพ้ว

6. หมู่ 10 คลองดำเนิน(คลองใหม่) ต.หลักสาม อ.บ้านแพ้ว
7. หมู่ 9 คลองแดก(คลองแก) ต.หลักสาม อ.บ้านแพ้ว
8. หมู่ 3 สหกรณ์ 1 ต.โคกขาม อ.เมืองสมุทรสาคร
9. หมู่ 4 ชายทะเลรางจันทร์ ต.นาโคก อ.เมืองสมุทรสาคร

10. หมู่ 6 นาเกลือมณีรัตน์ ต.บางหญ้าแพรก อ.เมืองสมุทรสาคร

อ.เมืองสมุทรสาครอ.เมืองสมุทรสาคร

อ.กระทุ่มแบนอ.กระทุ่มแบน

อ.บ้านแพ้วอ.บ้านแพ้ว
1

2

3

5

4

1

2

3

4

1

2
3

4

5 67

8

9

10



การเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างจังหวัดในปี 2564 การเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างปี 2563 และ 2564 

[ สํานักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2566]

ตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาคร

การวิเคราะห์ลำดับความสำคัญของมิติการพัฒนาจังหวัด

ดัชนีการพัฒนาภาพรวมของจังหวัดสมุทรสาครเทียบกับค่ากลางประเทศปี 2560 - 2564



              จังหวัดสมุทรสาคร

[ สำนักงานสภาพัฒเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2566]

ตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาคร

มิติการพัฒนาคน
(PEOPLE)

 ดัชนีด้านการพัฒนาคนจังหวัดสมุทรสาคร ต่ำกว่าค่ากลางของประเทศ และต่ำกว่าปีที่
ผ่านมา โดยการเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างจังหวัดสมุทรสาคร กับค่ากลางของประเทศ
ปี 2564 ด้านการพัฒนาคนของจังหวัดสมุทรสาครเท่ากับ 51.05 ซึ่งต่ำกว่าค่ากลางของ
ประเทศ (62.08) และการเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างปี ด้านการพัฒนาคนของจังหวัด
สมุทรสาคร ปี 2564 (51.05) มีค่าต่ำกว่า ปี 2563 (62.88)

มิติเศรษฐกิจและ
ความมั่งคั่ง

(PROSPERITY)

การเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างจังหวัด ปี 2564 ด้านเศรษฐกิจและความมั่งคั่งของ
จังหวัดสมุทรสาคร เท่ากับ 53.60 ซึ่งสูงกว่าค่ากลางของประเทศ (39.80) และการ
เปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างปี ด้านเศรษฐกิจและความมั่งคั่งของจังหวัดสมุทรสาคร   
ปี 2564 (53.60)มีค่าสูงกว่า ปี 2563 (50.59)

SDGs



 จังหวัดสมุทรสาคร

[ สำนักงานสภาพัฒเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2566]

ตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาครตัวชี้วัดการพัฒนาจังหวัดสมุทรสาคร

มิติสิ่งแวดล้อม (PLANET)
การเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างจังหวัด ปี 2564 ด้านสิ่งแวดล้อมของจังหวัดสมุทรสาคร เท่ากับ 68.55 ซึ่งสูงกว่า
ค่ากลางของประเทศ (48.69) และการเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างปี ด้านสิ่งแวดล้อมของจังหวัดสมุทรสาคร
 ปี 2564 (68.55) มีค่าสูงกว่า ปี 2563 (58.03)

มิติสันติภาพและยุติธรรม (PEACE) การเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างจังหวัด 
ปี 2564 ด้านสันติภาพและยุติธรรมของ
จังหวัดสมุทรสาคร เท่ากับ 50.98 ซึ่งต่ำกว่า
ค่ากลางของประเทศ (51.50) และการเปรียบ
เทียบค่าดัชนีระหว่างปี ด้านสันติภาพและ
ยุติธรรมของจังหวัดสมุทรสาคร ปี 2564
(50.98) มีค่าต่ำกว่า ปี 2563 (53.02)

มิติความเป็นหุ้นส่วนพัฒนา (PARTNERSHIP)
การเปรียบเทียบค่าดัชนีระหว่างจังหวัด ปี 2564
ด้านความเป็นหุ้นส่วนพัฒนา ของจังหวัด
สมุทรสาคร เท่ากับ 49.80 ซึ่งต่ำกว่าค่ากลางของ
ประเทศ (49.90) และการเปรียบเทียบค่าดัชนี
ระหว่างปี ด้านความเป็นหุ้นส่วนพัฒนา ของจังหวัด
สมุทรสาคร ปี 2564 (49.80) มีค่าสูงกว่า ปี 2563
(42.47)

SDGs



อ.เมืองสมุทรสาครอ.เมืองสมุทรสาคร

อ.กระทุ่มแบนอ.กระทุ่มแบน

อ.บ้านแพ้วอ.บ้านแพ้ว

ผู้ประสานงานรายอำเภอ  จังหวัดสมุทรสาครผู้ประสานงานรายอำเภอ  จังหวัดสมุทรสาครผู้ประสานงานรายอำเภอ  จังหวัดสมุทรสาครผู้ประสานงานรายอำเภอ  จังหวัดสมุทรสาคร

[ สำนักงานสถิติจังหวัดสมุทรสาคร , 2567]

1.  นายอนุชิต พึ่งปัญญาดี
    ควบคุมและกำกับดูแล
2.นางสาวศิริวรรณ  โพธิ์เทศ 
3. นางสาวนฤมล บัวงาม
4. นางสาวนวินตา ปิงหมื่น
5. นายสุทธิพัฒน์  ผ่องอ่อน
6. นางสาวกุลภัสสร์  กระจ่าง
7. นายปิยภัทร  รอดคลองตัน                   

1.  นางสา﻿วพิมพ์ลภัส อินทโก
    คว﻿บคุมและกำกับดูแล
2. นางสาวชนิษฐา  แก้วงาม 
3. นายโสภณ  ลาภส่งเสริม
4. นางสาวรัตนาภรณ์ ผลไม้
5. นางสาวสุรีย์พร  สิบแม้แต่ 
6. นางสาวอาทิตยา  อุ้ยทรัพย์
7. นางสาวภารดี  อรุณกษาปศรี                      

1. นางสาวอรษา แก้วจันทร์ 
   ควบคุ﻿มและกำกับดูแล
2. นายอภิชาติ  อุทธา
3. นายเกียรติก้อง  โตชมบุญ
4. นางสาวเมตตา  ฤทธิ์สำเร็จ
5. นางสาวศิริทิพย์  แซ่เล้า
6. นางสาวเบญจวรรณ จีนบรรจบ
7. นายวีรวัตร  ปานสมุทร                      


